Чăваш                                   КНИЖНАЯ

Республикин   4 / 2009     ЛЕТОПИСЬ

КĚНЕКЕ                               Чувашской

ЛЕТОПИÇĚ                         Республики

Шупашкар   2009    Чебоксары

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ, ПО ДЕЛАМ НАЦИОНАЛЬНОСТЕЙ, ИНФОРМАЦИОННОЙ ПОЛИТИКИ И АРХИВНОГО ДЕЛА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

РЕСПУБЛИКАНСКОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АРХИВ ПЕЧАТИ
 ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

К Н И Ж Н А Я    Л Е Т О П И С Ь

Ч У В А Ш С К О Й    Р Е С П У Б Л И К И

Государственный библиографический указатель

Издается с 1950 года

4 / 2009

(200-329)

Чебоксары

2009



ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН КУЛЬТУРА, НАЦИОНАЛЬНОÇСЕН ĚÇĚСЕН, ИНФОРМАЦИ ПОЛИТИКИН ТАТА АРХИВ ĚÇĚН МИНИСТЕРСТВИ

РЕСПУБЛИКĂН ПАТШАЛĂХ УЧРЕЖДЕНИЙĚ 

«ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН ПАТШАЛĂХ ПИЧЕТ АРХИВĔ»

Ч Ă ВА Ш      Р Е С П У Б Л И К И Н

К Ě Н Е К Е       Л Е Т О П И Ç Ě

Библиографи  указателě

1950 çултанпа тухать

4 / 2009

(200-329)

Шупашкар 

2009



В данном номере зарегистрированы издания, полученные РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии с 1 по 30 апреля 2009 года в качестве обязательного бесплатного экземпляра

Составители

А.Г. Сидорова, А. Б. Краснова

РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии, 2009



ПРЕДИСЛОВИЕ
 «Книжная летопись Чувашской Республики» является ежемесячным универсальным библиографическим указателем. Предназначается для оперативного информирования представителей органов законодательной и исполнительной власти, научных и учебных заведений, учреждений культуры, читателей об изданиях, поступивших в РГУ «Государственный архив печати Чувашской Республики» в течение календарного месяца.

«Книжная летопись Чувашской Республики» информирует о книгах, брошюрах, продолжающихся изданиях и авторефератах диссертаций, изданных в республике и вне ее, тематически, по авторской принадлежности и языку, касающихся Чувашии. При составлении библиографической записи использовались следующие ГОСТы: 7.1-2003 “Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила составления», 7.80-2000 «Библиографическая запись. Заголовок. Общие требования и правила составления», 7.59-2003 «Индексирование документов. Общие требования к систематизации и предметизации», 7.86-2003 «Издания. Общие требования к издательской аннотации», 7.12-93-«Сокращение слов на русском языке. Общие требования и правила». 

Библиографические записи группируются в соответствии с 4-м полным изданием «Универсальной Децимальной Классификации» (УДК). В конце каждой записи приведены классификационные индексы в соответствии с 4-м полным изданием «Универсальной Децимальной Классификации» (УДК) (М., 1997) и 2-м дополненным изданием таблиц для массовых библиотек «Библиотечно-библиографическая классификация» (М.: Книга, 1999). «Книжная летопись Чувашской Республики» снабжена указателем авторов и заглавий книг, описанных под заглавием, предметным и географическим указателями.

В течение года нумерация записей сплошная. В начале каждого номера летописи в круглых скобках указаны номера записей изданий, вошедших в данный номер.

Летопись подготовлена автоматизированным способом с использованием библиотечной программы “ИРБИС” (Интегрированная расширяемая библиотечно-информационная система).

Предложения и замечания просим направлять по адресу:

428020, г. Чебоксары, ул. Гладкова, 6

РГУ «Государственный архив печати Чувашской Республики».

Тел.: 21–28–04; 20–63–41.

E–mail: arhivpechat@mail.ru
0 ОБЩИЙ ОТДЕЛ
00 Общие вопросы науки и культуры 

001 Наука и знание в целом 


201. Московский гос. ун-т технологий и упр. Филиал в г. Чебоксары. Сборник научных статей преподавателей и аспирантов / [составители А. Е. Решетова, Г. Д. Петрова]. - Чебоксары, 2006 - . – 20 см. - В надзаг.: Федер. агентство по образованию Рос. Федерации, Фил. Моск. гос. ун-та технологий и упр. в г. Чебоксары


Вып. 3. - 2008. - 199 с. - 100 экз. - ISBN 978-5-87677-111-7. - [2009-255]

УДК 001

ББК 72 

004 Информационные технологии. Вычислительная техника 

004.4 Программные средства 


202. Ванюлин А. Н. Разработка сопроводительной документации на программное обеспечение : учеб. пособие / А. Н. Ванюлин, Г. Н. Егорова. - Чебоксары, 2008. - 294, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 136 (15 назв.). - В пер. - 100 экз. - [2009-342]

УДК 004.4(075.8)

ББК 32.973-018.2я73


203. Компьютерные методы поиска оптимальных решений : учеб. пособие / И. Т. Артемьев [и др.] ; С.-Петерб. гос. политехн. ун-т, Чебоксар. ин-т экон. и менеджмента (фил.). - Чебоксары, 2008. - 59 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 58-59 (15 назв.). - 50 экз. - [2009-275]

УДК 004.4(075.8)

ББК 32.973.26-018.2я73 

004.9 Прикладные информационные (компьютерные) технологии 


204. Чеботарёва Л. С. Создание и обработка звука в Sound Forge : учеб.-метод. пособие / Л. С. Чеботарёва ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2008. - 200 с. ; 20 см. - 50 экз. - [2009-368]

УДК 004.9(075.8)

ББК 32.973.26-018.2я73 

02 Библиотечное дело. Библиотековедение 


205. Учебно-методический комплекс для студентов 4 курса очной и заочной форм обучения специальности 071201 - "Библиотечно-информационная деятельность" / М-во культуры, по делам национальностей, информ. политики и арх. дела Чуваш. Респ., Чуваш. гос. ин-т культуры и искусств, Фак. культуры, Каф. библиотековедения и библиографии ; [составители И. В. Балкова, Е. К. Иванова, Е. С. Гридякина]. - Чебоксары, 2008. - 82, [1] с. ; 21 см. - 50 экз. - [2009-321]                                                                 УДК 02(075.8)

ББК 78.3я73 

070 Газеты. Пресса. Журналистика 


206. Тимофеев А. Пурнӑҫа юратса : [интервью, аса илӳсем, очерксем] / А. Тимофеев (Сӑрнай). - Шупашкар : ООО "Сувар-спорт", 2008. - 99 с., [6] л. ил. : портр., фот. ; 20 см. - 500 экз. - [2009-260]
[Любовь к жизни : интервью, воспоминания очерки]

УДК 070

ББК 76.01 

08 Издания смешанного содержания. Сборники 


207. Язык, литература и культура в эпоху глобализации: тенденции развития : сб. ст. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [науч. ред. А. Е. Горшков]. - Чебоксары, 2008. - 298 с. ; 20 см. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. - [2009-357]

УДК 08

ББК 94 

ФИЛОСОФИЯ. ПСИХОЛОГИЯ 

1/14 Философия 


208. Российское филос. об-во. Чуваш. отд-ние. Вестник Чувашского отделения / [редкол.: Г. Ф. Трифонов (председатель) и др.]. - Чебоксары, [?] - . – 20 см. - В надзаг.: Рос. Акад. наук, Рос. филос. о-во, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева.


Вып. 2. - 2008. - 306 с. - 500 экз. - [2009-302]

УДК 1/14

ББК 87 


209. Трофимов В. П. Онтология временного опыта: социально-философский аспект : монография / В. П. Трофимов ; Чебоксар. кооп. ин-т Рос. ун-та кооп. - Чебоксары, 2008. - 287 с. ; 20 см. - 600 экз. - ISBN 978-5-904249-03-8. - [2009-344]

УДК 1/14

ББК 87.21 

159.9 Психология 


210. Васильева Н. Н. Тифлопсихология : хрестоматия : учеб. пособие / Н. Н. Васильева, М. Е. Финогенова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2008 -   


Ч. 1. - Чебоксары, 2008. - 197 с. - Библиогр.: с. 194-195. - 50 экз. - [2009-382]

УДК 159.9(075.8)

ББК 88.4я73 


211. Общая психология : учеб. пособие / Федер. агентство по образованию, С.-Петерб. гос. политехн. ун-т, Чебоксар. ин-т экон. и менеджмента (фил.), Каф. гуманит. наук ; [составитель О. Г. Максимова]. - Чебоксары, 2008. - 381, [1] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 232 (28 назв.). - 500 экз. - [2009-374]

УДК 159.9(075.8)

ББК 88я73 


212. Психология: возрастная и педагогическая : учеб.-метод. пособие / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [составитель О. Н. Быкова]. - Чебоксары, 2008. - 36 с. ; 20 см. - 50 экз. - [2009-398]

УДК 159.9(075.8)

ББК 88я73 

3 ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 


213. Социально-экономические проблемы региона и пути их решения : [сб. материалов науч.-практ. конф., 14 нояб. 2008 г.] / М-во образования и науки Рос. Федерации, Фил. Рос. гос. соц. ун-та в г. Чебоксары ; [под общ. ред. Р. И. Еруслановой]. - Чебоксары, 2005 - . – 20 см.

Вып. 4. - 2008. - 238 с. - Библиогр. в конце ст. - Посвящ. 15-летию Фил. РГСУ в г. Чебоксары. - 100 экз. - [2009-308]

УДК 3

ББК 60 

31 Демография. Социология. Статистика 

316 Социология 

316.3/.4 Социальная структура. Общество как социальная система. Социальные процессы 


214. Республиканская целевая программа "Молодежь Чувашской Республики: 2006-2010 годы" / Министерство образования и молодежной политики Чувашской Республики . - Чебоксары, 2009. - 59 с. ; 20 см. - 100 экз. - [2009-296]

УДК 316.3/.4

ББК 60.5 


215. Семья. Государство. Общество : сб. науч. ст. / Чебоксар. фил. Моск. гос. гуманит. ун-та им. М. А. Шолохова ; [науч. ред. Ю. И. Щербаков, В. А. Алексеев]. - М. ; Чебоксары, 2009. - 403 с. ; 29 см. - 300 экз. - [2009-330]

УДК 316.3/.4

ББК 60 

316.6 Социальная психология 


216. Колбасова Л. О. Профессиональная компетентность : монография / Л. О. Колбасова, Г. Д. Петрова. - Чебоксары, 2009. - 79 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 74-78 (68 назв.). - 100 экз. - [2009-252]

УДК 316.6

ББК 88.5 

32 Политика 


217. Проблемы социально-политической теории и практики в современном мире : материалы междунар. науч.-практ. конф., 5-6 дек. 2008 г. - М. ; Чебоксары, 2009. - 259 с. ; 20 см. - 500 экз. - ISBN 978-5-902891-50-5. - [2009-301]

УДК 32

ББК 66.3(2Рос)0

33 Экономика. Экономические науки 

330 Экономика в целом 


218. Основные показатели инвестиционной и строительной деятельности в Чувашской Республике за 2007 год : [стат. материал] / Федер. служба гос. статистики, Террит. орган Федер. службы гос. статистики по Чуваш. Респ. ; [отв. за вып. И. В. Васильева ; подгот. И. В. Головина]. - Чебоксары, 2008. - 18 с. ; 20 см. - 4 экз. - [2009-419]

УДК 330

ББК 65.9(2Рос)-56-05 

336 Финансы. Банковское дело. Деньги 


219. Финансы и кредит : метод. указ. к практ. занятиям для студентов очной формы обучения специальности 080507 "Менеджмент организации" / Федер. агентство по образованию, С.-Петерб. гос. политехн. ун-т, Чебоксар. ин-т экон. и менеджмента (фил.), Каф. финансов, денеж. обращения и кредита ; [составители Л. М. Корнилова, Е. Ю. Егорова]. - Чебоксары, 2008. - 92 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 90-91 (26 назв.). - 100 экз. - [2009-273]

УДК 336(075.8)

ББК 65.26я73 

34 Право. Юридические науки 


220. Академия права и управления. Чебоксарский фил. Вестник Чебоксарского филиала академии права и управления (институт) : [науч. изд.] / [редкол.: В. И. Выгловская и др.]. - М. ; Чебоксары, [?] - . – 21 см.


Вып. 3. - 2008. - 159 с. - В надзаг.: Рос. Совет ветеранов органов внутр. дел и внутр. войск, Акад. права и упр. - 500 экз. - [2009-300]

УДК 34

ББК 67 

346 Хозяйственное право. Правовые основы государственного регулирования экономики 


221. Борисова Е. Р. Управление государственными и муниципальными заказами : практикум / Е. Р. Борисова ; Чебоксар. кооп. ин-т Рос. ун-та кооп. - Чебоксары, 2008. - 91 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 84-89 (58 назв.). - 50 экз. - [2009-339]

УДК 346

ББК 67.404 

222. Борисова Е. Р. Управление государственными и муниципальными заказами : учеб. пособие / Е. Р. Борисова ; Чебоксар. кооп. ин-т Рос. ун-та кооп. - Чебоксары, 2008. - 311 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 309 (9 назв.). - В пер. - 50 экз. - [2009-338]

УДК 346

ББК 67.404

35 Государственное административное управление. Военное дело 

355/359 Военное дело. Военное искусство. Военные науки. Вооруженные силы 


223. Кудявнин В. И. Крещенный сушей и морем : [об уроженце д. Кожевенное Порец. р-на М. П. Бочкареве] / В. И. Кудявнин, Н. В. Лоскутов. - Чебоксары, 2009. - 71 с. : фот. ; 20 см. - Библиогр.: с. 68-69. - Имеются сведения об авт. - 300 экз. - [2009-256]

УДК 355/359

ББК 68.49(2Рос)23 

36 Обеспечение духовных и материальных жизненных потребностей. Социальное обеспечение. Социальная помощь. Обеспечение жилищем. Страхование 

364 Общественные проблемы, порождающие необходимость оказания социальной помощи. Виды социальной помощи 


224. «Экономические основы благотворительности», международный студенч. экон. форум (2008 ; Чебоксары). Материалы международного студенческого экономического форума "Экономические основы благотворительности", 4-5 дек. 2008 г. / М-во образования и молодеж. политики Чуваш. Респ., М-во экон. развития и торговли Чуваш. Респ., Торгово-пром. палата Чуваш. Респ., Чебоксар. кооп. ин-т Рос. ун-та кооп. ; [редкол.: Г. П. Чернова и др.]. - Чебоксары, 2009. - 82 с. ; 20 см. - 25 экз. - [2009-347]

УДК 364

ББК 65.278 

37 Народное образование. Воспитание. Обучение. Организация досуга 

37.0 Общие вопросы образования, воспитания, обучения 


225. Буданцова А. А. Этнопедагогика : учеб. пособие / А. А. Буданцова, Т. Н. Иванова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2008. - 225, [2] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 65-98. - 500 экз. - [2009-353]

УДК 37.0(075.8)

ББК 74.6я73 


226. Буданцова А. А. Этнопедагогика : народные традиции воспитания в образовательном процессе : учеб.-метод. пособие / А. А. Буданцова, Т. Н. Иванова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2008. - 245, [2] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 84-117. - 500 экз. - [2009-362]

УДК 37.0

ББК 74.5 


227. Картузов А. В. Проектирование управленческого процесса в ИТ-образовании : монография / А. В. Картузов ; Чебоксар. кооп. ин-т Рос. ун-та кооп. - Чебоксары, 2009. - 206 с. ; 20 см. - 300 экз. - [2009-343]

УДК 37.0

ББК 74.04 


228. Педагогическая диагностика в системе совершенствования учебно-воспитательной работы в высшей и средней школе : сб. науч. ст. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [ред. В. Г. Максимов, С. Л. Михеева]. - Чебоксары, 2008. - 126 с. ; 20 см. - 50 экз. - [2009-365]

УДК 37.0

ББК 74.00 


229. Проблемы подготовки молодёжи к семейной жизни : материалы науч.-практ. конф., посвящ. 160-летию И. Я. Яковлева и Году семьи / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [науч. ред. Т. Н. Андреева]. - Чебоксары, 2008. - 100 с. ; 21 см. - 50 экз. - [2009-395]

УДК 37.0

ББК 74.9 


230. Республиканская целевая программа "Развитие единой образовательной информационной среды в Чувашской Республике на 2006-2010 годы" / Министерство образования и молодежной политики Чувашской Республики . - Чебоксары, 2009. - 36 с. ; 20 см. - 100 экз. - [2009-297]

УДК 37.0

ББК 74 


231. Республиканская целевая программа развития образования в Чувашской Республике на 2006-2010 годы / Министерство образования и молодежной политики Чувашской Республики . - [Чебоксары], 2009. - 129 с. ; 20 см. - 100 экз. - [2009-277]

УДК 37.0

ББК 74.04(2Рос.Чув) 


232. Романова Т. В. История социальной педагогики : учеб. пособие / Т. В. Романова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2008. - 171 с. ; 20 см. - 50 экз. - [2009-385]

УДК 37.0(075.8)

ББК 74.6я73 


233. Современные приоритетные направления развития системы непрерывного образования : сб. науч.-метод. ст. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [отв. ред. С. Г. Григорьева, З. М. Беляева]. - Чебоксары, 2008. - 158 с. ; 20 см. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. - [2009-354]

УДК 37.0

ББК 74.05 


234. Этноэстетический аспект ремесел в педагогической системе И. Я. Яковлева и перспективы технологического образования учащейся молодежи : сб. науч. ст. по итогам Всерос. науч.-практ. конф., 25 апр. 2008 г. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [отв. ред. Г. А. Никитин]. - Чебоксары, 2008. - 225 с. ; 20 см. - Посвящ. 160-летию со дня рождения И. Я. Яковлева и 50-летию присвоения педагогическому университету им. И. Я. Яковлева. - 50 экз. - [2009-340]

УДК 37.0

ББК 74.03 

371 Организация воспитания и образования. Школоведение 


235. Загадки природы : материалы III Респ. науч.-практ. конф. школьников "Загадки природы" (14 марта 2009 г.) / Центр "Интеллект" ; [отв. ред. М. В. Волкова]. - Чебоксары, 2009. - 77 с. ; 21 см. - 500 экз. - [2009-326]

УДК 371

ББК 74.20 


236. Литература - философия жизни : материалы II Респ. науч.-практ. конф. школьников "Литература - философия жизни" (14 февр. 2009 г.) / Центр "Интеллект". - Чебоксары, 2009. - 62 с. ; 21 см. - 500 экз. - [2009-324]

УДК 371

ББК 74.20 

373 Дошкольное воспитание и образование. Общее школьное образование. Общеобразовательная школа 


237 Брусова Г. Ф. Ачасен словарьне пуянлатасси : чӑваш чӗлхипе литература учителӗсем валли : вӗрентӳ пособийӗ / Г. Ф. Брусова, И. Ф. Краснова ; Раҫҫей Федерацийӗн Вӗрентӳ тата ӑслӑлӑх министерстви, Вӗрентӳ ӗҫӗн федераллӑ агентстви, И. Я. Яковлев ячӗллӗ Чӑваш патшалӑх педагогика университечӗ. - Шупашкар, 2008. - 82, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 79-82 (34 ят). - 100 экз. - [2009-377]

Словарно-фразеологическая работа в национальной школе : учеб. пособие. 

УДК 373:811.512.111

ББК 74.268.1Чув 


238. Вишнева О. А. Чӑваш литературине 6 класра вӗрентесси : тестсемпе кроссвордсем / О. А. Вишнева. - Шупашкар : Ҫӗнӗ Вӑхӑт, 2009. - 26, [1] с. ; 19 см. - 200 экз. - [2009-263]

Чувашская литература в 6 классе национальной школы: тесты и кроссворды. 

УДК 373:821.512.111

ББК 74.268.3Чув 


239. Вишнева О. А. Чӑваш литературине 7 класра вӗрентесси : тестсемпе кроссвордсем / О. А. Вишнева. - Шупашкар : Ҫӗнӗ Вӑхӑт, 2009. - 35 с. ; 20 см. - 200 экз. - [2009-264]

Чувашская литература в 7 классе национальной школы: тесты и кроссворды. 

УДК 373:821.512.111

ББК 74.268.3Чув 


240. Егорова Л. В. Шкулти уявсем : [сценарисем, вӑйӑсем, конкурсем] / Л. В. Егорова. - Хушса ҫӗнетнӗ 2-мӗш кӑларӑм. - Шупашкар, 2009. - 71 с. ; 20 см. - Содерж.: Пӗрремӗш шӑнкӑрав ; Кӗркунне саламӗ ; Тӗнче уҫлӑхӗнче ; Эпир чӑваш йӑхӗнчен ; Пуҫ таятӑп, аннеҫӗм, сана ; Юратсан - эпир телейлӗ ; Ҫӑкартан асли ҫук ; Сывлӑх - чи пысӑк пуянлӑх. - Библиогр.: с. 67-68. - 500 экз. - [2009-336]

Праздники в школе : [сценарии, игры, конкурсы]

УДК 373

ББК 74.204 


241. Максимов В. Г. Причинно-следственный анализ ответственного отношения школьников к своим обязанностям : монография / В. Г. Максимов, Е. И.  Максимова ; под общ. ред. И. В. Павлова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2008. - 104 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 75-86 (224 назв.). - 50 экз. - [2009-367]                                                                                УДК 373

ББК 74.200 


242. Современная школа: опыт, проблемы, перспективы : [сб. науч.-метод. ст.] / Акад. пед. и соц. наук, Акад. наук Чуваш. Респ., Науч.-исслед. ин-т педагогики, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева, Центр "Интеллект" ; [науч. ред. Волкова М. В.]. - Чебоксары, [?] - . – 20 см.


Вып. 4. - 2009. - 115 с. - 500 экз. - [2009-325]

УДК 373

ББК 74.20 

373.167.1 Учебники и учебные пособия


243. Абрамова Г. В. Чӑваш чӗлхи : ӗҫ тетрачӗ : [3-мӗш класс валли] / Г. В. Абрамова ; [худож. Е. В. Енькка ; фот. А. С. Абрамова, Г. В. Абрамовой]. - [Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 2009] - . – 26 см.


2-мӗш пай. - 2009. - 48 с. : ил. - 5000 экз. экз. - ISBN 978-5-7670-1639-6. - [2009-329]

Рабочая тетрадь к учебнику "Чӑваш чӗлхи": 3 кл. : ч. 2. 

УДК 373.167.1:811.512.111+811.512.111(075.2)

ББК 81.2Чув-922 


244. Абрамова Г. В. Чӑваш чӗлхи : ӗҫ тетрачӗ : [5-мӗш класс валли] / Г. В. Абрамова ; [худож. Е. В. Енькка ; фот. А. С. Абрамов, Г. В. Абрамова]. - [Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-ви], 2009 - . – 24 см.


1-мӗш пай. - 2009. - 48 с. : ил. - 5000 экз. - ISBN 978-5-7670-1655-6. - [2009-387]

Рабочая тетрадь к учебнику "Чӑваш чӗлхи": 5 кл. : ч. 1. 

УДК 373.167.1:811.512.111+811.512.111(075.3)

ББК 81.2Чув-922 


245. Андреев И. А. Чӑваш чӗлхи: Синтаксис : 8-9-мӗш классем валли / И. А. Андреев. - Хушса ҫӗнетнӗ 2-мӗш кӑларӑм. - Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 2009. - 303 с., [4] л. ил. ; 22 см. - 14000 экз. - ISBN 978-5-7670-1641-9 (пер.). - [2009-271]
Чувашский язык : Синтаксис : учеб. для 8-9 кл. 

УДК 373.167.1:811.512.111+811.512.111(075.3)

ББК 81.2Чув-922 


246. Волков М. К. Азбука : учеб. для 1 кл. чуваш. шк. / М. К. Волков ; [худож. В. Г. Бритвин, Н. Н. Тихонова]. - 6-е изд., перераб. - Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 2009. - 94, [1] с. : ил. ; 22 см. - 4000 экз. - [2009-359]             УДК 373.167.1:811.161.1+811.161.1(075.2)

ББК 81.Рус-922 


247. Иванчикова Т. В. Русский язык : практ. пособие / Т. В. Иванчикова ; Чебоксар. кооп. ин-т Рос. ун-та кооп. - Чебоксары, 2009. - 79, [1] с. ; 19 см. - Библиогр.: с. 79. - 100 экз. - [2009-349]

УДК 373.167.1:811.161.1+811.161.1(075.3/.4)

ББК 81.2Рус-2-922 


248. Математика в упражнениях и задачах : учеб. пособие для слушателей подготовительных курсов / Г. Г. Волков, Е. А. Григорьев, В. К. Краснов, М. Е. Сироткина ; Чебоксар. кооп. ин-т Рос. ун-та кооп. - Чебоксары, 2008. - 151 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 150. – В пер. - 100 экз. - [2009-341]                                     УДК 373.167.1:51+51

ББК 22.1я729 

377 Профессиональное и среднее специальное образование 


249. Республиканская программа действий по обеспечению развития системы начального профессионального образования в Чувашской Республике на 2005-2007 годы и на период до 2011 года / Министерство образования и молодежной политики Чувашской Республики . - Чебоксары, 2009. - 51 с. ; 20 см. - 100 экз. - [2009-295]

УДК 377

ББК 74.56 

378 Высшее образование. Высшая школа. Подготовка научных кадров 


250. Агафонов А. В. Особенности адаптации студентов к условиям обучения в вузе в зависимости от разных состояний здоровья и двигательной активности : монография / А. В. Агафонов, А. А. Шуканов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Моск. гос. открытый ун-т, Чебоксар. политехн. ин-т (фил.). - Чебоксары, 2009. - 107 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 78-106 (366 назв.). - 500 экз. - [2009-337]                                      УДК 378

ББК 74.58 


251. Восприятие современного мира в условиях глобализации, гуманизации и гармонизации образования : материалы междунар. науч.-практ. конф. / Регион. ин-т психологии и гуманит. наук ; [отв. за вып. К. П. Овчинникова]. - Чебоксары, 2008. - 74 с. ; 21 см. - 100 экз. - [2009-299]

УДК 378

ББК 74.58 


252. Глобализация и гармонизация восприятия современного мира в процессе духовно-нравственного воспитания подрастающего поколения : материалы междунар. науч.-практ. конф. по проблеме "Глобализация и гармонизация восприятия современного мира", 24 апр. 2008 г. / Регион. ин-т психологии и гуманит. наук. - Чебоксары, 2008. - 64, [20] с. ; 21 см. - 100 экз. - [2009-327]

УДК 378

ББК 74.58 


253. Глобализация, гуманизация и гармонизация восприятия современного мира : материалы междунар. науч.-практ. конф. / Регион. ин-т психологии и гуманит. наук ; [редкол.: Г. Г. Дроздова и др.]. - Чебоксары, 2008. - 75, [25] с. ; 21 см. - 100 экз. - [2009-304]                                                                                         УДК 378

ББК 74.58 


254. Кузнецов Ю. В. Физическая культура в Чувашском государственном педагогическом институте им. И. Я. Яковлева (1930 - 1960-е годы) : [учеб.-метод. пособие] / Ю. В. Кузнецов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2008. - 51 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 50-51. - 30 экз. - [2009-383]

УДК 378

ББК 74.58 


255. Программа внутривузовской конференции студентов  по итогам научно-исследовательской работы за 2008 год / [М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, С.-Петерб. гос. политехн. ун-т, Чебоксар. ин-т экон. и менеджмента (фил.)] ; [отв. за вып. О. Г. Максимова]. - Чебоксары, 2009. - 121 с. ; 20 см. - 50 экз. - [2009-276]

УДК 378

ББК 74.58 


256. Пути совершенствования физической подготовки студенческой молодежи в современных условиях : сб. науч. тр. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, С.-Петерб. гос. политехн. ун-т, Чебоксар. ин-т экон. и менеджмента (фил.) ; [под науч. ред. Т. И. Волковой]. - Чебоксары, 2009. - 241 с. ; 20 см. - 150 экз. - [2009-278]

УДК 378

ББК 74.58 


257. Развитие и совершенствование партнёрских отношений Чебоксарского кооперативного института Российского университета кооперации с региональными организациями потребительской кооперации : инфом. бюл.: вып. 11 / Чебоксар. кооп. ин-т Рос. ун-та кооп., Науч.-исслед. лаб. кооп., инноваций и качества. - Чебоксары, 2009. - 63 с. ; 20 см. - 65 экз. - [2009-389]

УДК 378

ББК 74.58 


258. Региональный ин-т психологии и гуманит. наук. Вестник РИПиГН : науч. издание / [ред., сост., отв. за вып. К. П. Овчинникова]. - Чебоксары, 2008. - 39, [10] с. ; 21 см. - 100 экз. - [2009-303]

УДК 378

ББК 74.58 


259. Суриков А. А. Примерные комплексы физических упражнений по профилактике и лечению наиболее часто встречающихся у студентов заболеваний : метод. рекомендации / А. А. Суриков, В. И. Кожанов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2009. - 57 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 55 (8 назв.). - 30 экз. - [2009-356]

УДК 378:615.8

ББК 74.58 


260. Формирование психолого-педагогических условий для глобального и гармоничного восприятия мира : материалы междунар. науч.-практ. конф. / Регион. ин-т психологии и гуманит. наук ; [редкол.: Г. Г. Дроздова и др.]. - Чебоксары, 2008. - 45, [23] с. ; 20 см. - 100 экз. - [2009-305]

УДК 378

ББК 74.58 


261. Чебоксарский ин-т экон. и менеджмента (фил. СПбГПУ). Научные труды преподавателей : сб. ст. - Чебоксары, 2008. - 196 с. ; 20 см. - В надзаг.: Федер. агентство по образованию, С.-Петерб. гос. политехн. ун-т, Чебоксар. ин-т экон. и менеджмента (фил.). - 300 экз. - [2009-372]

УДК 378

ББК 74.58 

5 МАТЕМАТИКА. ЕСТЕССТВЕННЫЕ НАУКИ
51 Математика 


262. Козлова Л. С. Сборник задач по высшей математике : учеб.-метод. пособие / Л. С. Козлова, Т. Т. Пономарева ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, С.-Петерб. гос. политехн. ун-т, Чебоксар. ин-т экон. и менеджмента (фил.). - Чебоксары, 2008. - 157 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 156 (10 назв.). - 100 экз. - [2009-279]

УДК 51(075.8)

ББК 22.1я73 


263. Краснова Е. В. Компьютерная математика : учеб. пособие / Е. В. Краснова, В. В. Алексеев ; Чебоксар. кооп. ин-т Рос. ун-та кооп. - Чебоксары, 2009. - 111 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 109 (11 назв.). - 100 экз. - [2009-316]

УДК 51(075.8)

ББК 22.1я73 


264. Пономарёва Т. Т. Контрольные задания по математике : учеб.-метод. пособие / Т. Т. Пономарёва ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2009 - . – 21 см.


Ч. 1. - 2009. - 120 с. - Библиогр.: с. 119 (12 назв.). - 100 экз. - [2009-364]

УДК 51(075.8)

ББК 22.1я73 

см. 248
510 Фундаментальные и общие проблемы математики. Основания математики, математическая логика и т.п. 


265. Богомолова С. Н. Элементы теории алгоритмов : учеб. пособие для студентов психол.-пед. фак. / С. Н. Богомолова, А. А. Богомолов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2008. - 80 с. ; 20 см. - 300 экз. - [2009-352]

УДК 510(075.8)

ББК 22.12я73 

512 Алгебра 


266. Копылов В. И. Курс лекций по алгебре : учеб. пособие : в 3 ч. / В. И. Копылов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2008 - . – 20 см.


Ч. 3 : Группы. Кольца. - 2008. - 72 с. - Библиогр.: с. 71-72 (28 назв.). - 100 экз. - [2009-351]

УДК 512(075.8)

ББК 22.144я73 

514 Геометрия 


267. Королева Т. Г. Сборник задач планиметрии по чертежам : учеб. пособие / Т. Г. Королева. - Чебоксары, 2009. - 31 с. ; 20 см. - 2000 экз. - ISBN 978-5-86765-392-7. - [2009-267]

УДК 514(075.8)

ББК 22.151.0я73 

см. 286
519.2 Теория вероятностей и математическая статистика 


268. Ефремов В. Г. Курс лекций по теории вероятностей с элементами комбинаторики и математической статистики : [учеб. пособие] / В. Г. Ефремов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2008. - 84 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 82 (10 назв.). - 100 экз. - [2009-350]                                            УДК 519.2(075.8)

ББК 22.17я73 


269. Задачник по теории вероятностей с элементами комбинаторики и математической статистики / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [сост. В. Г. Ефремов]. - Чебоксары, 2008. - 99 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 98 (10 назв.). - 100 экз. - [2009-379]

УДК 519.2(075.8)

ББК 22.17я73 

53 Физика 


270. Контрольные задания по физике для студентов заочного отделения нефизических специальностей : [учеб. пособие] / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [сост. С. И. Ксенофонтов, С. О. Фоминых]. - Чебоксары, 2008. - 68 с. ; 20 см. - 300 экз. - [2009-396]

УДК 53(075.8)

ББК 22.3я73 

54 Химия. Кристаллография. Минералогия 

544 Физическая химия 


271. Матвеева Т. М. Физическая и коллоидная химия : практикум / Т. М. Матвеева ; Чебоксар. кооп. ин-т Рос. ун-та кооп. - Чебоксары, 2008. - 88 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 69 (9 назв.). - 100 экз. - [2009-346]

УДК 544(075.8)

ББК 24.5+24.6я73 

57 Биологические науки 


272. Биология с основами экологии : учеб.-метод. пособие для студентов биол.-хим. фак. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [составитель В. И. Кириллова]. - Чебоксары, 2008. - 33 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 31-32. - 132 экз. - [2009-381]

УДК 57:574(075.8)

ББК 28.0я73 
6 ПРИКЛАДНЫЕ НАУКИ. МЕДИЦИНА. ТЕХНИКА
61 Медицина. Охрана здоровья 


273. Григорьев Н. Врачи-писатели Чувашии : [в 5 кн.] / Н. Григорьев. - Чебоксары, 2008 - . – 21 см.


Кн. 1 : Многогранный талант : [о П. Н. Осипове]. - 2008. - 190 с., [8] л. ил. : фот. - Библиогр.: с. 187-189. - В пер. - 100 экз. - [2009-254]

УДК 61+821.512.111.0

ББК 5г+83.3(2Рос=Чув) 

613 Гигиена. Личная гигиена 


274. Иванов Л. Н. Здоровый образ жизни : [науч.-попул. лит.] / Л. Н. Иванов, М. Л. Колотилова, О. Г. Иванова. - Чебоксары, 2009. - 111 с. ; 20 см. - 300 экз. - ISBN 978-5-86765-398-9. - [2009-268]

УДК 613

ББК 51.204.0 

615 Лекарствоведение. Фармакология. Общая терапия. Токсикология 

615.1/.4 Фармакология. Фармация. Лекарственная терапия. Лекарственные средства. Медицинские материалы и оборудование

275. Акулина И. В. Клиническая фармакология b-адреноблокаторов : руководство для врачей / И. В. Акулина, Н. М. Селезнева, И. Н. Семенова ; М-во здравоохранения Чуваш. Респ., Ин-т усовершенствования врачей. - Чебоксары, 2008. - 38 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 38 (6 назв.). - 100 экз. - [2009-322]

УДК 615.1/.4

ББК 52.817.13 


276. Козлов В. А. Витамины: история, химия, биохимия, фармакология, клиника : [учеб. пособие] / В. А. Козлов. - 2-е изд. с изм. и доп. - Чебоксары, 2008. - 143 с. : портр. ; 29 см. - Библиогр.: с. 140-141. - Имеются сведения об авт. - 500 экз. - [2009-369]

УДК 615.1/.4(075.8)

ББК 52.817.171я73 

616 Патология. Клиническая медицина 

616.1 Заболевания сердечно-сосудистой системы и крови

277. Шамитова Е. Н. Гематологические анализаторы. Интерпретация анализа крови : конспект лекций / Е. Н. Шамитова, И. А. Соловьева ; М-во здравоохранения и соц. развития Чуваш. Респ., Чебоксар. мед. колледж. - Чебоксары, 2008. - 82 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 82 (13назв.). - 300 экз. - [2009-306]

УДК 616.1

ББК 54.11 

616.2 Заболевания дыхательной системы. Отология

278. Сапёров В. Н. Рентгенодиагностика заболеваний лёгких : учеб. пособие / В. Н. Сапёров, А. В. Орешников. - Чебоксары : Новое Время, 2009. - 75, [1] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 76 (5 назв.). - 300 экз. - [2009-335]

УДК 616.2(075.8)

ББК 54.123-4я73 

62 Инженерное дело. Техника в целом 

620 Испытания материалов. Товароведение. Силовые станции. Общая энергетика 


279. Малеева С. Материаловедение : конспект лекций для студентов экон. вузов / С. Б. Малеева ; Федер. агентство по образованию, С.-Петерб. гос. политехн. ун-т, Чебоксар. ин-т экон. и менеджмента (фил.), Каф. высш. математики и информ. технологий. - Чебоксары, 2008. - 238 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 236 (17 назв.). - 500 экз. - [2009-373]

УДК 620(075.8)

ББК 30.3я73 


280. Михайлова Л. В. Практикум по товароведению и экспертизе непродовольственных товаров : учеб. пособие для студентов всех форм обучения специальности 080301 "Коммерция (торговое дело)" / Л. В. Михайлова ; Чебоксар. кооп. ин-т Рос. ун-та кооп. - Чебоксары, 2009. - 119 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 100 (16 назв.). - Авт. указан на обороте тит. л. - 100 экз. - [2009-315]

УДК 620(075.8)

ББК 30.609я73 


281. Товароведение непродовольственных товаров : практикум / Чебоксар. кооп. ин-т Рос. ун-та кооп. ; [отв. ред. Е. Н. Власова]. - 2-е изд., перераб. и доп. - Чебоксары, 2008. - 91 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 73-74. - 100 экз. - [2009-348]

УДК 620(075.8)

ББК 30.609я73 

629 Техника средств транспорта 

629.3 Наземные средства транспорта (кроме рельсовых) 


282. Николаев А. Н. Устройство легкового автомобиля : контрол. задания: учеб.-метод. пособие для студентов техн.-эконом. фак. / А. Н. Николаев ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2008. - 119 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 116-117 (14 назв.). - 50 экз. - [2009-358]

УДК 629.3(075.8)

ББК 39.335.52я73 

65 Управление предприятиями. Организация производства, торговли и транспорта 

65.0 Теория управления предприятием. Менеджмент 


283. Инновационный менеджмент : теория и практика : учеб. пособие / Г. В. Калинина [и др.]. - Чебоксары, 2008. - 121 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 112-113 (35 назв.). - 500 экз. - [2009-257]

УДК 65.0(075.8)

ББК 65.290-2я73 

658 Организация производства. Экономика предприятий. Организация и техника торговли 


284. Николаев А. Н. Методические рекомендации по организации изучения дисциплины "Технологии современного производства" : [учеб.-метод. пособие] / А. Н. Николаев ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - 2-е изд., испр. и доп. - Чебоксары, 2008. - 35 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 9-14 (56 назв.). - 50 экз. - [2009-380]                                                               УДК 658(075.8)

ББК 65.29я73 

66 Химическая технология. Химическая промышленность. Пищевая промышленность. Металлургия. Родственные отрасли 

663/664 Пищевая промышленность. Пищевые производства
663.1 Микробиологические производства

285. Алексеев В. В. Биотехнология в схемах и таблицах : учеб. пособие / В. В. Алексеев ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2009. - 95 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 95 (21 назв.). - 100 экз. - [2009-376]

УДК 663.1(075.8)

ББК 30.16я73 
7 ИСКУССТВО. ДЕКОРАТИВНО-ПРИКЛАДНОЕ ИСКУССТВО. ФОТОГРАФИЯ. МУЗЫКА. ИГРЫ. СПОРТ

74 Рисование и черчение. Декоративно-прикладное искусство. Художественные промыслы. Дизайн 

741/744 Рисование и черчение 


286-288. Флегентов А. А. Учебные задания по графике : учеб. пособие для студентов пед. вузов по специальности "Технология и предпринимательство" : в 4 ч. / А. А. Флегентов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2008 - . – 20 см.


Ч. 1. - 2-е изд., перераб. и доп. - 2008. - 72 с. - Библиогр.: с. 70 (8 назв.). - 100 экз. - [2009-390]

УДК 741/744(075.8)+514(075.8)

ББК 30.11я73+22.151.3я73 


Ч. 2. - 2008. - 87 с. - Библиогр.: с. 86 (9 назв.). - 300 экз. - [2009-391]

УДК 741/744(075.8)

ББК 30.11я73 


Ч. 4. - 2008. - 178 с. - Библиогр.: с. 70 (8 назв.). - 300 экз. - [2009-392]

УДК 741/744(075.8)

ББК 30.11я73 

745/749 Декоративно-прикладное искусство. Художественные промыслы. Дизайн 


289. Сергеева Е. И. Вязание - ремесло мастериц земли Улыпа / Е. И. Сергеева. - Чебоксары : Новое Время, 2009. - 78 с., [8] л. ил. : ил. - 500 экз. - [2009-333]

УДК 745/749

ББК 85.126 

75/76 Живопись. Графические искусства. Графика. Гравюра 


290. Виктор Панин: Сказочные сюжеты в стиле палеха : [о жизни и творчестве худож.] / [составитель Л. В. Семечкина ; фот. А.Минеева]. - Чебоксары, 2009. - 26, [1] с. : ил. ; 21 см. - 250 экз. - [2009-388]

УДК 75/76

ББК 85.143(2)6-8 Панин В. 


291. Раиса Терюкалова: Живопись, графика, гобелен / сост. А. Мордвинова. - Чебоксары, 2009. - 23 с., [12] л. ил. : ил., фот. ; 28 см. - Загл. обл. : Симфония цвета. - 500 экз. - [2009-272]

УДК 75/76

ББК 85.143(2Рос.Чув)6-8 Терюкалова Р. 

78 Музыка 


292. Батюнина Г. И. Детская фортепианная музыка в структуре профессиональной подготовки студента-заочника : учеб. пособие / Г. И. Батюнина , Т. В. Давыдова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2008. - 110 с. ; 29 см. - Библиогр.: с. 62-64 (36 назв.). - 100 экз. - [2009-370]

УДК 78(075.8)

ББК 85.315я73 

79 Зрелищные искусства. Массовые развлечения. Игры. Спорт 

792 Театр. Сценическое искусство 


293. Ярдыкова З. Ҫӗнсе илнӗ телей: асаилӳсем, хаҫат-журналта пичетленнӗ материалсем : [Ҫамрӑксен театрӗ ҫинчен] / Зоя Ярдыкова ; [пухса хатӗрлекенӗсем П. М. Романовпа Г. А. Матвеева]. - Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 2009. - 175 с. : портр., фот. ; 20 см. - 100 экз. - ISBN 978-5-7670-1647-1 (пер.) - [2009-270]

Выстраданное счастье: воспоминания, ст. : [о Театре юного зрителя]. 

УДК 792

ББК 85.33(2Рос.Чув) 

796/799 Физическая культура. Спортивные игры. Спорт 


294. Валиева В. К. Профилактика травматизма на занятиях по дисциплине "Физическая культура" : метод. указания / В. К. Валиева, Н. Н. Пьянзина ; Федер. агентство по образованию, С.-Петерб. гос. политехн. ун-т, Чебоксар. ин-т экон. и менеджмента (фил.). - Чебоксары, 2008. - 39 с. ; 21 см. - 300 экз. - [2009-375]

УДК 796/799(075.8)

ББК 75.0я73 


295. Игошина Н. В. Теория и методика проведения занятий по аэробике : учеб. пособие / Н. В. Игошина ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2008. - 102 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 99-101 (32 назв.). - 30 экз. - [2009-363]                       УДК 796/799(075.8)

ББК 75.6я73 

8 ЯЗЫКОЗНАНИЕ. ФИЛОЛОГИЯ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ 

80/81 Филология. Языкознание 


296. Вопросы организации самостоятельной работы в обучении иностранному языку : сб. науч. тр. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [науч. ред. Б. Г. Миронов]. - Чебоксары, 2009. - 250 с. - 198 экз. - [2009-361]

УДК 80/81

ББК 81.2-9 


297. Республиканская программа по реализации Закона Чувашской Республики "О языках в Чувашской Республике" на 2003-2007 годы и на период до 2012 года / Министерство образования и молодежной политики Чувашской Республики. - Чебоксары, 2009. - 39 с. ; 20 см. - 100 экз. - [2009-294]                                             УДК 80/81

ББК 81 

811.111 Английский язык 


298. Васильева Е. Н. Практикум по переводу в сфере бизнеса и деловой корреспонденции : учеб.-метод. пособие / Е. Н. Васильева, М. Г. Ксенофонтова, Н. С. Курникова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2008 - . – 20 см.


Ч. 1. - 2008. - 41, [1] с. - 50 экз. - [2009-378]

УДК 811.111(075.8)

ББК 81.2Англ-7-923 


299. Мурашёв В. А. Проверочные работы к учебнику английского языка Бонк Н. А., Котий Г. А., Лукьяновой Н. А. : учеб.-метод. пособие / В. А. Мурашёв ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2008. - 50 с. ; 20 см. - 50 экз. - [2009-394]

УДК 811.111(075.8)

ББК 81.2Англ-923 


300. Тенякова Е. А. Learning disabilities (специфические расстройства развития школьных навыков): тексты для информативного чтения по спец. психологии и коррекционной педагогике : учеб. пособие / Е. А. Тенякова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2008. - 54 с. ; 20 см. - 100 экз. - [2009-397]

УДК 811.111(075.8)

ББК 81.2Англ-923 


301. Social Issues : практикум по переводу для студентов 3 курса / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [составитель Е. Н. Громова]. - Чебоксары, 2008. - 30 с. ; 21 см. - 50 экз. - [2009-384]

УДК 811.111(075.8)

ББК 81.2Англ-7-923 

811.112.2 Немецкий язык 


302. Воробьёва И. В. Немецкий язык : тексты по внеаудиторному чтению для студентов факультета физической культуры : учеб. пособие / И. В. Воробьёва ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2008. - 169 с. ; 20 см. - 100 экз. - [2009-393]

УДК 811.112.2(075.8)

ББК 81.2Нем-923 


303. Степанова М. А. От текста к пересказу : метод. разработки и рекомендации по нем. яз. для самостоят. работы студентов : учеб.-метод. пособие / М. А. Степанова, О. Ф. Троицкая ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, С.-Петерб. гос. политехн. ун-т, Чебоксар. ин-т экон. и менеджмента (фил.), Каф. иностр. яз. - Чебоксары, 2008. - 90 с. ; 20 см. - Авт. указаны на обл. - 100 экз. - [2009-274]

УДК 811.112.2(075.8)

ББК 81.2 Нем-923 

811.133.1 Французский язык

304. Ефремова Н. Н. Культуроведение Франции. Элективный курс : учеб.-метод. пособие / Н. Н. Ефремова, Л. Д. Хрипунова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2008. - 69 с. ; 20 см. - 70 экз. - [2009-366]

УДК 811.133.1(075.8)

ББК 81.2Фр-923

811.161.1 Русский язык

см. 246, 247

811.512 Алтайские языки 


305-306. Чувашский язык и современные проблемы алтаистики (2009 ; Чебоксары). Международная научная конференция "Чувашский язык и современные проблемы алтаистики" (27-28 февр. 2009 г.) = The international scientific conference "Chuvash language and modern problems of altaic linguistics" (Februaru 27-28, 2009) : в 2 ч. / Чуваш. гос. ин-т гуманит. наук ; [отв. ред. А. П. Хузангай ; сост. А. В. Кузнецов, А. А. Сосаева]. - [Чебоксары : ЧГИГН, 2009] - . – 29 см. - Загл. обл. : Пӗтӗм тӗнчери ӑслӑлӑх конференцийӗ "Чӑваш чӗлхи тата алтаистикӑн хальхи ҫивӗч ыйтӑвӗсем" (нарӑс 27-28, 2009). - Посвящ. 90-летию со дня рождения М. Р. Федотова и 60-летию со дня рождения Н. И. Егорова


Ч. 1. - 2009. - 267 с. - Рус., чуваш., тат., тур., каз. - Библиогр. в конце ст. - 250 экз. - ISBN 978-5-87677-109-4. - [2009-249]

УДК 811.512

ББК 81 


Ч. 2. - 2009. - 253 с. - Рус., чуваш., тат., англ., кыргыз. - Библиогр. в конце ст. - 250 экз. - ISBN 978-5-87677-109-4. - [2009-250]

УДК 811.512

ББК 81 

811.512.111 Чувашский язык


307. Чувашско-русский, русско-чувашский словарь названий еды и напитков / [составитель И. Г. Яковлева] ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2008. - 41 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 39-40 (45 назв.). - 100 экз. - [2009-386]

УДК 811.512.111

ББК 81.2Чув-4 

см. 243-245
82 Художественная литература. Литературоведение 

821 Художественная литература 

821.161.1 Русская литература 


308. Введенская В. Творите добрые дела! : [стихотворения] / Валентина Введенская. - Канаш, 2009. - 80 с. : фот. ; 21 см. - 100 экз. - [2009-280]

УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Рус)6-5 


309. Николаев В. Все пятьдесят на пятьдесят : стихи недавних лет / Владимир Николаев. - [Чебоксары : Аттил, 2008]. - 71 с. ; 20 см . - 500 экз. - [2009-261]

УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Рус)6-5 

 
310. Симонова Л. Искренне: [поздравления в стихах] / Людмила Симонова. - Чебоксары : Новое Время, 2009. - 64 с. - 1000 экз. - [2009-331]                                                                      УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Чув)6-5 
821.512.111 Чувашская литература 


311. Афанасьев А. Чӗвӗлти чӗлхе пылакӗ : сӑвӑсем / Александр Афанасьев. - Етӗрне, 2009. - 51, [3] с. ; 21 см. - 100 экз. - [2009-328]

Ласточкин язык : стихотворения

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-5 


312. Григорьев (Исемпек) И. Салтак пӑтти : ҫар тӗрленчӗкӗсем / Измаил Григорьев (Исемпек). - Шупашкар, 2009. - 7, [1] с. : ӳкерчӗксем ; 21 см. - ("Капкӑн" библиотеки ; № 3). - 2420 экз. - [2009-298]

[Солдатская каша : армейские зарисовки]

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6 


313. Захаров П. Чӗре юрланӑ чух : сӑвӑсем / Петр Захаров. - Шупашкар, 2009. - 125, [1] с. : портр. ; 20 см. - 200 экз. - [2009-251]

[Когда поет душа : стихотворения]

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-5 


314. Ковалюк Л. Пурнӑҫ тинӗсӗ : сӑвӑсем = Море жизни : стихи / Лидия Ковалюк ; [вырӑсла М. Ставский, А. Смолин, А. Дмитриев куҫарнӑ ; хыҫ сӑмахне ҫыраканӗ Л. Маяксем]. - [Шупашкар], 2008. - 182 с. : фот. ; 21 см. - Чӑвашла, вырӑсла. - 500 экз. - [2009-262]

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Рус)6-5 


315. Нягакова Е. Илем ылмашрӗ тунсӑхпа : [сӑвӑсем] / Елена Нягакова. - Шупашкар, 2008. - 24 с. ; 14 см. - Тиражне кӑтартман. - [2009-317]

[Прекрасное сменилось грустью: стихотворения]

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-5 


316. Орлов Г. Вутри юрату : роман / Георгий Орлов ; [худож. И. В. Алексеев]. - Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 2009. - 382 с. : ӳкерчӗксем ; 20 см. - 2000 экз. - ISBN 978-5-7670-1645-7 (пер.) - [2009-266]

Любовь в огне войны : роман 

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-4 


317. Таллеров Л. Савнӑ Самиле : повеҫсем / Лаврентий Таллеров ; [худож. И. В. Алексеев]. - Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 2009. - 416 с. : ӳкерчӗксем ; 20 см. - Содерж.: Пирӗшти ; Тӑшман арӑмӗ ; Усӑсӑр ӗҫсен илемӗ ; Савнӑ Самиле ; Перентей вӑрманӗнче уҫӑлса ҫӳрени ; Тункӑсла выляни ; Пиҫ-пиҫ, палан!. - 1500 экз. - ISBN 978-5-7670-1643-3 (пер.). - [2009-320]

Суженый мой, Самиле : повести

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-4 


318. Тяманов-Акташ Г. И. Ҫынна ӗҫ илем кӳрет : [сӑвӑсем, очерксем] / Г. И. Тяманов-Акташ ; [ум сӑмахӗ В. Левуковӑн]. - Шупашкар, 2009. - 351 с., [4] л. ил. : фот. ; 21 см. - Пер. - 75 экз. - [2009-253]

[Человек славен трудом : стихи, очерки]. 

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6 

821-93 Художественная литература для детей 

821.512.111-93 Чувашская литература 


319. Енӗш В. Чи пӗчӗк патшалӑх : повеҫсемпе калавсем : [вӑтам тата аслӑ ҫулхи шкул ачисем валли] / Виталий Енӗш ; [худож. Л. Я. Павлов]. - Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 2009. - 287 с. : ил., портр. ; 20 см. - (Шкул библиотеки). - Автор ҫинчен калани пур. - 2000 экз. - ISBN 978-5-7670-1649-5 (пер.). - [2009-269]

Самое маленькое государство : повести рассказы : [для детей ср. и старшего шк. возраста]. 

УДК 821.512.111-93
ББК 84(2Рос=Рус)6-4 


320. Теветкел Н. Марине вӑййисем : сӑвӑсем, сӑвӑлла калавсем, юмах : [кӗҫӗн ҫулхи шкул ачисем валли] / Николай Теветкел ; [худож. П. Н. Сергеев]. - Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 2009. - 79 с. : ӳкерчӗксем ; 21 см. - Кӑларӑм паллинче авт.: Николай Теветкель (Петровский Николай Александрович). - 2000 экз. - ISBN 978-5-7670-1651-8. - [2009-360]

Игры Марине : стихи, рассказы в стихах, сказка. 

УДК 821.512.111-93

ББК 84(2Рос=Чув)6-5 

821.0 Теория и изучение литературы 

821.161.1.0 Русская литература


321. Бычкова О. А. Русская постмодернистская литература: проблема симулякра : [монография] / О. А. Бычкова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2008. - 145 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 134-145 (208 назв.). - 50 экз. - [2009-371]                                                                            УДК 821.161.1.0

ББК 83.3(2Рос=Рус) 

821.512.111.0 Чувашская литература 


322. Ухсай Е. Слово об отце : [воспоминания, письма] / Елена Ухсай. - Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 2009. - 239 с., [4] л. ил. : фот. ; 22 см. - Имеются сведения об авт. - 1000 экз. - ISBN 978-5-7670-1659-4 (в пер.). - [2009-265]                                                       УДК 821.512.111.0

ББК 83.3(2Рос=Чув) 


323. Яковлев А. Три струны : [о творчестве сатирика М. Аттая, певца В. Петрова, поэта Ю. Семендера] / Александр Яковлев. - Чебоксары : Новое Время, 2008. - 95 с. ; 20 см. - В пер. - 1000 экз. - [2009-334]                                                                        УДК 821.512.111.0

ББК 83.3(2Рос=Чув) 

см. 273
9 ГЕОГРАФИЯ. БИОГРАФИИ. ИСТОРИЯ 

908 Краеведение 


324. Ҫӗнӗ Пӑва тӑрӑхӗнче : [статьясен пуххи] / ред. Л. А. Егорова. - Шупашкар, 2008. - 127, [1] с. ; 20 см. - Елчӗк районӗ 80 ҫул тултарнине халалланӑ. - 300 экз. - [2009-259]

В краю Нового Байбатырева : [сб. ст.]. 

УДК 908

ББК 63.3(2Рос.Чув) 


325. Энциклопедия Комсомольского района = Комсомольски районӗн энциклопедийӗ / [авт-сост. В. Я. Григорьев и др.]. - Чебоксары, 2009. - 695 с., [8] л. ил. : фот. ; 24 см. - В пер. - 4000 экз. - [2009-307]

УДК 908

ББК 26.89я2 

93/94 История 

930 Историческая наука. Вспомогательные исторические науки 

930.25 Архивоведение. Архивы 


326. Ткаченко В. Г. Научные общественные организации Казани и Симбирска и Архивное дело в Чувашии / В. Г. Ткаченко ; Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова, Чуваш. респ. отд-ние РОИА. - Чебоксары, 2008. - 64 с. ; 20 см. - 100 экз. - [2009-314]

УДК 930.25

ББК 79.3 

94 Всеобщая история 


327. Отечественная история : схемы, таблицы, тесты : учеб.-метод. пособие / Чебоксар. кооп. ин-т Рос. ун-та кооп. ; [сост. Л. А. Таймасов, Л. Я. Тянгов]. - Чебоксары, 2009. - 231 с. : табл. ; 20 см. - В пер. - 150 экз. - [2009-345]

УДК 94(47)(075.8)

ББК 63.3(2) 

94(3) История древнего мира. Древняя история 


328. Кеннамӑн Г. П. Скифы - потомки народа Моисея, Шумера и Египта / Г. П. Кеннамӑн. - Чебоксары : Новое Время, 2009. - 415 с. ; 25 см. - Библиогр.: с. 403-407. - 1000 экз. - ISBN 5-900425-48-7 (в пер.). - [2009-332]

УДК 94(3)

ББК 63.3 

АВТОРЕФЕРАТЫ ДИССЕРТАЦИЙ
329. Сапон В. П. Концепция революционного освобождения общества в теоретических воззрениях и политической практике российских левых радикалов (конец XIX века - 1918 г.) : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. ист. наук : специальность 07.00.02 "Отечественная история" / Сапон Владимир Петрович. - Чебоксары, 2009. - 47 с.; 20 см. - Библиогр.: с. 44-47 (44 назв.). - 100 экз. – [2009-258]

УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ И ЗАГЛАВИЙ КНИГ, ОПИСАННЫХ ПОД ЗАГЛАВИЕМ
А
Абрамов А. С.   243, 244 

Абрамова Г. В.   243, 244 

Агафонов А. В.   250 

Акташ Г. И. см. Тяманов-Акташ Г. И.

Акулина И. В.   275 

Александрова Н. Н.   283 

Алексеев В. А.   215 

Алексеев В. В.   263, 285 

Алексеев И. В.   316, 317 

Андреев В. В.   224 

Андреев И. А.   245 

Андреева Т. Н.   229 

Артемьев И. Т.   203 

Артемьев Э. И.   203 

Аттай М.   (323)

Афанасьев А.   311 

Б

Балкова И. В.   205 

Батюнина  Г. И.   292 

Белова Н. П.   283 

Бельцов Н. И.   220 

Беляева З. М.   233 
Биология с основами экологии   272
Богомолов А. А.   265 

Богомолова С. Н.   265 

Бонк Н. А.   (299)

Борисова Е. Р.   221, 22 

Бочкарев М. П.   (223)

Бритвин В. Г.   246 

Брусова Г. Ф.   237 

Буданцова А. А.   225, 226 

Буркина И. В.   283 

Быкова О. Н.   212 

Бычкова О. А.   321 

В

Валиева В. К.   294 

Ванюлин А. Н.   202 

Васильева Е. Н.   298 

Васильева Н. Н.   210 

Васильева И. В.   218 

Введенская В.   308 
Вестник РИПиГН   258

Вестник Чебоксарского филиала академии права и управления   220
Вестник чувашского отделения   208

Виктор Панин: Сказочные сюжеты в стиле палеха   290
Вишнева О. А.   238, 239 

Власова Е. Н.   281 

Волков Г. Г.   248 

Волков М. К.   246 

Волкова М. В.   235, 242 

Волкова Т. И.   256 
Вопросы организации самостоятельной работы в обучении иностранному языку   296
Воробьёва И. В.   302 
Восприятие современного мира в условиях глобализации, гуманизации и гармонизации образования   251
Выгловская В. И.   220 

Г

Глобализация и гармонизация восприятия современного мира в процессе духовно-нравственного воспитания подрастающего поколения   252

Глобализация, гуманизация и гармонизация восприятия современного мира   253
Головина И. В.   218 

Горшков А. Е.   207 

Григорьев В. Г. см. Енӗш В.

Григорьев В. Я.   325 

Григорьев Е. А.   248 

Григорьев И.   312

Григорьев Н.   273 

Григорьева С. Г.   233 

Гридякина Е. С.   205 

Громова Е. Н.   301 

Д

Давыдова Т. В.   292 

Динькаева А. В.   220 

Дмитриев А.   314 

Дроздов С. В.   253, 260 

Дроздова Г. Г.   253, 260 

Е

Егоров Н. И.   (305),(306)

Егорова Г. Н.   202 

Егорова Е. Ю.   219 

Егорова Л. А.   324 

Егорова Л. В.   240 

Енӗш В.   319 

Енькка Е. В.   243, 244 

Ермолаев Д. Е.   203 

Ерусланова Р. И.   213 

Ефремов В. Г.   269 

Ефремов В. Г.   268 

Ефремова Н. Н.   304 

З

Загадки природы   235

Задачник по теории вероятностей с элементами комбинаторики и математической статистики   269
Захаров П.   313 

И

Иванов Л. Н.   274 

Иванова Е. К.   205 

Иванова О. Г.   274 

Иванова Т. Н.   225, 226 

Иванчикова Т. В.   247 

Игошина Н. В.   295 

Ильин О. В.   203 
Инновационный менеджмент   283
Исемпек И. см. Григорьев И.

К

Калинина Г. В.   283 

Картузов А. В.   227 

Кеннамӑн Г. П.   328 

Кириллова В. И.   272 

Ковалюк Л.   314 

Кожанов В. И.   259 

Козлов В. А.   276 

Козлова Л. С.   262 

Колбасова Л. О.   216 

Колотилова М. Л.   274 
Компьютерные методы поиска оптимальных решений   203

Контрольные задания по физике для студентов заочного отделения нефизических специальностей   270
Копылов В. И.   266 

Коркунова Ж. Н.   220 

Корнилова Л. М.   219 

Королева Т. Г.   267 

Котий Г. А.   (299)

Краснов В. К.   248 

Краснова Е. В.   263 

Краснова И. Ф.   237 

Ксенофонтов Г. Н.   325 

Ксенофонтов С. И.   270 

Ксенофонтова М. Г.   298 

Кудявнин В. И.   223 

Кузнецов А. В.   305, 306 

Кузнецов Ю. В.   254 

Курникова Н. С.   298 

Кустарин И. В.   224 

Л

Левуков В.   318 
Литература – философия жизни   236
Лоскутов Н. В.   223 

Лукьянова Н. А.   (299)

М

Максимов В. Г.   228, 241

Максимова Е. И.   241 

Максимова О. Г.   211, 255 

Малеева С. Б.   279 
Материалы международного студенческого экономического форума "Экономические основы благотворительности"   224
Матвеев А. Г.   220 

Матвеева Г. А.   293 

Матвеева Т. М.   271 

Маяксем Л.   314 

Минеева А.   290 

Миронов Б. Г.   296 

Михайлова Л. В.   280 

Михеева С. Л.   228 

Мордвинова А.   291 

Моторин И. Б.   224 

Мурашёв В. А.   299 

Н

Научные труды преподавателей   261
Никитин Г. А.   234 

Николаев А. В.   283 

Николаев А. Н.   282, 284 

Николаев В.   309 

Нягакова Е.   315 

О

Общая психология   211

Овчинникова К. П.   251, 253, 258, 260 

Орешников А. В.   278 

Орлов Г.   316 

Осипов П. Н.   (273)
Основные показатели инвестиционной и строительной деятельности в Чувашской Республике за 2007 год   218

Отечественная история   327
П

Павлов И. В.   241 

Павлов Л. Я.   319 

Панин В. А.   (290)
Педагогическая диагностика в системе совершенствования учебно-воспитательной работы в высшей и средней школе   228
Петров В.   (323)

Петровский Н. А. см. Теветкел Н.

Петрова Г. Д.   201, 216 

Пономарева Т. Т.   262, 264
Проблемы подготовки молодежи к семейной жизни   229

Проблемы социально-политической теории и практики в современном мире   217
Программа внутривузовской конференции студентов  по итогам научно-исследовательской работы за 2008 год   255
Психология   212

Пути совершенствования физической подготовки студенческой молодежи в современных условиях   256
Пьянзина Н. Н.   294 

Р

Развитие и совершенствование партнёрских отношений Чебоксарского кооперативного института Российского университета кооперации с региональными организациями потребительской кооперации   257

  Раиса Терюкалова: Живопись, графика, гобелен   291

  Республиканская программа действий по обеспечению развития системы начального профессионального образования в Чувашской Республике на 2005-2007 годы и на период до 2011 года   249

  Республиканская программа по реализации Закона Чувашской Республики "О языках в Чувашской Республике" на 2003-2007 годы и на период до 2012 года   297
  Республиканская целевая программа…   214, 230, 231
Решетова А. Е.   201 

Романов П. М.   293 

Романова Т. В.   232 

С

Сапёров В. Н.   278 

Сапон В. П.   329

Сӑрнай А. см. Тимофеев А.
Сборник научных статей преподавателей и аспирантов   201
Селезнева Н. М.   275 

Семендер Ю.   (323)

Семенова И. Н.   275 

Семечкина Л. В.   290 
Семья. Государство. Общество   215
Сергеев П. Н.   320 

Сергеева Е. И.   289 

Симонова Л.   310 

Сироткина М. Е.   248 

Сироткина М. М.   253, 260 

Смолин А.   314 
Современная школа: опыт, проблемы, перспективы   242

Современные приоритетные направления развития системы непрерывного образования   233
Соловьева И. А.   277 

Сосаева А. А.   305, 306 
Социально-экономические проблемы региона и пути их решения   213

Social Issues   301
Ставский М.   314 

Степанова М. А.   303 

Суриков А. А.   259 

Ҫ
Ҫӗнӗ Пӑва тӑрӑхӗнче   324
Т

Таймасов Л. А.   327 

Таллеров Л.   317 

Таллеров П. П.   325 

Теветкел Н.   320 

Тенякова Е. А.   300, 6 

Терюкалова Р.   (291)

Тимофеев А.   206
Тимофеев В. В.   220 

Тихонова Н. Н.   246 

Ткаченко В. Г.   326 

Трифонов Г. Ф.   208 

Троицкая О. Ф.   303 

Трофимов В. П.   209 
Товароведение непродовольственных товаров   281
Тяманов-Акташ Г. И.  318 

Тянгов Л. Я.   327 

У

Уткин Г. А.   325 

Ухсай Е.   322 

Ухсай Я.   (322)
Учебно-методический комплекс для студентов 4 курса очной и заочной форм обучения специальности 071201 - "Библиотечно-информационная деятельность"   205
Ф

Федотов М. Р.   (305),(306)
Финансы и кредит   219
Финогенова М. Е.   210 

Флегентов А. А.   286-288 

Фоминых С. О.   270 
Формирование психолого-педагогических условий для глобального и гармоничного восприятия мира   260
Х

Хрипунова Л. Д.   304 

Хузангай А. П.   305, 306 

Ч

Чеботарёва Л. С.   204 

Чернова Г. П.   224 

Чувашский язык и современные проблемы алтаистики   305-306
Чувашско-русский, русско-чувашский словарь названий еды и напитков   307
Ш

Шамитова Е. Н.   277 

Шуканов А. А.   250 

Щ

Щербаков Ю. И.   215 
Э

Энциклопедия Комсомольского района   325

Этноэстетический аспект ремесел в педагогической системе И. Я. Яковлева и перспективы технологического образования учащейся молодежи   234
Я
Язык, литература и культура в эпоху глобализации: тенденции развития   207
Яковлев А.   323 

Яковлев И. Я.   (234)
Яковлева И. Г.   307   

Ярдыкова З.   293 
ПРЕДМЕТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ
А
Автомобили легковые
--устройство, учеб. пособия   282 

Алгебра, учеб. пособия   266 

Алгоритмы, теория, учеб. пособия   265 

Алтайские языки   305, 306 

Английский язык, учеб. пособия   301, 302

--переводы   299, 300 

Архивное дело 

--история   326 

Аэробика
--теория и методика проведения занятий   295 
Б
Библиотечное дело, учеб. пособия   205 

Биология, учеб. пособия   272 

Биотехнология, учеб. пособия   285 

Благотворительная деятельность   224
В
Вероятностей теория, учеб. пособия   268, 269 

Витамины, учеб. пособия   276 

Военнослужащие   223 

Воспитание школьников   241 

Высшая математика
--задачи   262 

Высшие учебные заведения кооперативные г.Чебоксары   257 

Высшие учебные заведения педагогические
--физическая культура, 1930-1960 гг.   254 

Вязание   289 
Г
Гематология клиническая   277 

Государственные и муниципальные заказы
--управление, учеб. пособия   221, 222 

Графика, учеб. пособия   286-288 
Ж
Живопись   291
--палехская   290 

Журналистика   206 
З
Здоровый образ жизни   274 

Здравоохранение
--организация   273
И 

Инвестиционная деятельность
--статистика   218 

Иностранные языки
--обучение   296 

Информатика   203 
К
Коллоидная химия   271 

Компьютерная математика, учеб. пособия   263 

Компьютеры персональные
--звуковые редакторы   204 

Краеведение
--Комсомол. р-н, Чуваш. Респ.   325 

--Новое Байбатырево д., Яльчик. р-н (Чуваш. Респ.)   324 

Кредит   219 

Культура   207 

Культуроведение
--Франция   304 
Л
Легкие, заболевания
--рентгенодиагностика   278 

Лекарственные препараты
--b-адреноблокаторы   275 
Либерализм в России (полит.), конец XIX в. – 1918 г., автореф. дис.   329
М
Математика, учеб. пособия   248, 264
Математическая статистика, учеб. пособия   268, 269
Материаловедение  279 
Менеджмент инновационный, учеб. пособия   283 

Молодежь
--целевые программы    214 
Н
Научное знание   201, 261 

Научное творчество учащихся вузов   251, 252, 253, 255, 258, 260 

Научное творчество школьников   236 

Научные общественные организации   326
--Казань г. 
--Симбирск г. 

Начальное профессиональное образование
--целевые программы   249 

Немецкий язык, учеб. пособия   302, 303 
О
Образование
--информатизация   227 

--история   234 

--целевые программы   230, 231

Образование непрерывное  233 

Обществоведение   215 

Онтология   209 

Отечественная история, учеб.-метод. пособия   327 
П
Педагогика   228, 235, 242

Планиметрия, учеб. пособия   267 

Политика России   217 

Право   220 

Программное обеспечение
--сопроводительная документация, учеб. пособия   202 

Производство
--технологии, учеб. пособия   284 

Профессиональная компетентность   216 

Психология, учеб. пособия   211, 212 
р
Русская литература постмодернистская   321 

Русский язык   247

--буквари   246 

Скифы
--история древняя   328 

Социальная педагогика   229 

--история, учеб. пособия   232 

Социально-экономические проблемы развития России  213 

Спортивный травматизм
--профилактика   294 

Студенты
--адаптация к условиям обучения в вузе   250 
Т
Театры молодежные
--история   293 

Тифлопсихология   210 

Товароведение   280

--непродовольственные товары   281 
Ф
Физика, учеб. пособие   270 

Физическая химия   271 

Физическое воспитание в высшей школе   254, 256, 259 

Философия   208 

Финансы   219 

Фортепианная музыка детская, учеб. пособие   292 

Французский язык, учеб.-метод. пособия   304 
Ч
Чувашская литература
--методика преподавания   238, 239
--писатели   273, 322, 323 

Чувашский язык
--лексика, термин. словари   307 

--методика преподавания   237 

--учеб. для сред. шк.   245 

Чувашский язык в русских школах   243, 244 
Ш
Школьные праздники
--сценарии   240 
Э
Экология, учеб. пособия   272 

Этнопедагогика, учеб. пособия   225, 226 
Я
Языки   207
--целевые программы   297

ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ
К
Казань г.
--арх. дело  326
Комсомол. р-н, Чуваш. Респ.
--энциклопедии   325
Н

Новое Байбатырево д., Яльчик. р-н (Чуваш. Респ.)
--краеведение   324
С

Симбирск г.
--арх. дело   326
Ф

Франция
--культуроведение   304 
Ч

Чебоксары г
--высш. учеб. заведения.  254, 257
Чувашская Республика
--арх. дело 326; инвестиции 218; молодежь 214; образование 230, 231,249 ; стр-во 218; театры 293; языкознание 297
СОДЕРЖАНИЕ

60 ОБЩИЙ ОТДЕЛ


600 Общие вопросы науки и культуры


6001 Наука и знание в целом


6004 Информационные технологии. Вычислительная техника


6004.4 Программные средства


6004.9 Прикладные информационные (компьютерные) технологии


702 Библиотечное дело. Библиотековедение


7070 Газеты. Пресса. Журналистика


708 Издания смешанного содержания. Сборники


7ФИЛОСОФИЯ. ПСИХОЛОГИЯ


71/14 Философия


8159.9 Психология


83 ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ


931 Демография. Социология. Статистика


9316 Социология


9316.3/.4 Социальная структура. Общество как социальная система. Социальные процессы


9316.6 Социальная психология


932 Политика


1033 Экономика. Экономические науки


10330 Экономика в целом


10336 Финансы. Банковское дело. Деньги


1034 Право. Юридические науки


10346 Хозяйственное право. Правовые основы государственного регулирования экономики


1135 Государственное административное управление. Военное дело


11355/359 Военное дело. Военное искусство. Военные науки. Вооруженные силы


1136 Обеспечение духовных и материальных жизненных потребностей. Социальное обеспечение. Социальная помощь. Обеспечение жилищем. Страхование


11364 Общественные проблемы, порождающие необходимость оказания социальной помощи. Виды социальной помощи


1237 Народное образование. Воспитание. Обучение. Организация досуга


1237.0 Общие вопросы образования, воспитания, обучения


14371 Организация воспитания и образования. Школоведение


14373 Дошкольное воспитание и образование. Общее школьное образование. Общеобразовательная школа


15373.167.1 Учебники и учебные пособия


16377 Профессиональное и среднее специальное образование


17378 Высшее образование. Высшая школа. Подготовка научных кадров


195 МАТЕМАТИКА. ЕСТЕССТВЕННЫЕ НАУКИ


1951 Математика


20510 Фундаментальные и общие проблемы математики. Основания математики, математическая логика и т.п.


20512 Алгебра


20514 Геометрия


20519.2 Теория вероятностей и математическая статистика


2153 Физика


2154 Химия. Кристаллография. Минералогия


21544 Физическая химия


2157 Биологические науки


226 ПРИКЛАДНЫЕ НАУКИ. МЕДИЦИНА. ТЕХНИКА


2261 Медицина. Охрана здоровья


22613 Гигиена. Личная гигиена


22615 Лекарствоведение. Фармакология. Общая терапия. Токсикология


22615.1/.4 Фармакология. Фармация. Лекарственная терапия. Лекарственные средства. Медицинские материалы и оборудование


23616 Патология. Клиническая медицина


23616.1 Заболевания сердечно-сосудистой системы и крови


23616.2 Заболевания дыхательной системы. Отология


2362 Инженерное дело. Техника в целом


23620 Испытания материалов. Товароведение. Силовые станции. Общая энергетика


24629 Техника средств транспорта


24629.3 Наземные средства транспорта (кроме рельсовых)


2465 Управление предприятиями. Организация производства, торговли и транспорта


2465.0 Теория управления предприятием. Менеджмент


24658 Организация производства. Экономика предприятий. Организация и техника торговли


2566 Химическая технология. Химическая промышленность. Пищевая промышленность. Металлургия. Родственные отрасли


25663/664 Пищевая промышленность. Пищевые производства


25663.1 Микробиологические производства


257 ИСКУССТВО. ДЕКОРАТИВНО-ПРИКЛАДНОЕ ИСКУССТВО. ФОТОГРАФИЯ. МУЗЫКА. ИГРЫ. СПОРТ


2574 Рисование и черчение. Декоративно-прикладное искусство. Художественные промыслы. Дизайн


25741/744 Рисование и черчение


26745/749 Декоративно-прикладное искусство. Художественные промыслы. Дизайн


2675/76 Живопись. Графические искусства. Графика. Гравюра


2678 Музыка


2679 Зрелищные искусства. Массовые развлечения. Игры. Спорт


26792 Театр. Сценическое искусство


27796/799 Физическая культура. Спортивные игры. Спорт


278 ЯЗЫКОЗНАНИЕ. ФИЛОЛОГИЯ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ


2780/81 Филология. Языкознание


28811.111 Английский язык


28811.112.2 Немецкий язык


29811.133.1 Французский язык


29811.161.1 Русский язык


29811.512 Алтайские языки


30811.512.111 Чувашский язык


3082 Художественная литература. Литературоведение


30821 Художественная литература


30821.161.1 Русская литература


31821.512.111 Чувашская литература


32821-93 Художественная литература для детей


32821.512.111-93 Чувашская литература


33821.0 Теория и изучение литературы


33821.161.1.0 Русская литература


33821.512.111.0 Чувашская литература


339 ГЕОГРАФИЯ. БИОГРАФИИ. ИСТОРИЯ


33908 Краеведение


3493/94 История


34930 Историческая наука. Вспомогательные исторические науки


34930.25 Архивоведение. Архивы


3494 Всеобщая история


3494(3) История древнего мира. Древняя история


34АВТОРЕФЕРАТЫ ДИССЕРТАЦИЙ


35УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ И ЗАГЛАВИЙ КНИГ, ОПИСАННЫХ ПОД ЗАГЛАВИЕМ


40ПРЕДМЕТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ


43ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ




КНИЖНАЯ ЛЕТОПИСЬ

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

2009
№ 4
Редактор  Р. Н. Григорьева

Составители  А. Г. Сидорова, А. Б. Краснова
Отпечатано на множительной технике
 РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии

Тираж       экз.

428020, г. Чебоксары, ул. Гладкова 6


42

